[image: image1.png]K1+K2+K3
3

СОВЕТ ЧЕРНОМОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 16.08.2018                                                                                                   №-339
пгт Черноморский
Об утверждении Положения о расчёте размера
платы за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального
 найма и договорам найма жилых помещений муниципального
жилищного фонда Черноморского городского поселения
Северского района
В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилого фонда» и письма прокуратуры Северского района от 22.05.2018г. №22-03-2018, Совет Черноморского городского поселения Северского района р е ш и л:

1. Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Черноморского городского поселения Северского района (прилагается).
2. Общему отделу администрации Черноморского городского поселения Северского района (Янушенко) обнародовать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте Черноморского городского поселения Северского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника отдела по жилищной политике, земельным отношениям, архитектуре и градостроительству Г.А.Рубаненко.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Черноморского городского поселения

Северского района

        С.А.Таровик

Председатель Совета

Черноморского городского поселения

Северского района

        А.В.Лисачев

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Черноморского городского поселения

Северского района

от 16.08.2018 №-339
ПОЛОЖЕНИЕ

о расчёте размера платы за пользование жилым помещением

(платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам

социального найма и договорам найма жилых помещений

муниципального жилищного фонда
Черноморского городского поселения Северского района
1. Настоящее Положение о расчёте размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Черноморского городского поселения Северского района (далее – Положение) определяет порядок расчёта размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Черноморского городского поселения Северского района (далее – плата за наём) в соответствии со статьёй 156 Жилищного кодекса Российской Федерации и приказом Министерства строительства и жилищно - коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 года № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда».

2. Размер платы за наём определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения.

3. Размер платы за наём устанавливается в зависимости от качества благоустройства жилого помещения и места расположения жилого помещения.

4. Размер платы за наём определяется на основе базового размера платы за наём жилого помещения за 1 кв.м общей площади жилого помещения с учётом коэффициентов, характеризующих качество, благоустройство жилого помещения, места расположения жилого помещения и коэффициента соответствия платы.
Порядок расчёта размера платы за наём жилого помещения
1. Размер платы за наём j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется:

Пнj=Нб х Кj x Kc x Пj, где:

Пнj - размер платы за наём j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;

Нб – базовый размер платы за наём жилого помещения;

Kj – коэффициент, характеризующий качество, благоустройство жилого помещения и места расположения дома;

Кс – коэффициент соответствия платы;

Пj – общая площадь j-ого жилого помещения предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв.м).
2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается исходя из социально-экономических условий в поселении, в интервале [0;1].
Базовый размер платы за наём жилого помещения
1. Базовый размер платы за наём жилого помещения определяется:

Нб=СРс х0,001, где:

Нб – базовый размер платы за наём жилого помещения;

СРс – средняя цена 1 кв.м на вторичном рынке жилья по Краснодарскому краю.

2. Средняя цена 1 кв.м на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю.
3. В случае отсутствия данных территориального органа Федеральной службы государственной статистики в разрезе муниципальных образований субъекта Российской Федерации, для расчета базового размера платы за наем жилого помещения применяются данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики о средней цене 1 кв. м на вторичном рынке жилья по субъекту Российской Федерации

Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения и места расположения дома
1. Размер платы за наём жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, места расположения дома.

2. Интегральное значение Kj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам:

Kj=[image: image2.png]K1+K2+K3
3

 , где

Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, места расположения жилого помещения;

К1- коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2- коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3- коэффициент, места расположения жилого помещения.

3. Число параметров оценки потребительских свойств жилья, значения коэффициентов по каждому из этих параметров определяются согласно приложению к настоящему Положению.

Порядок внесения платы за наем

1. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя жилого помещения муниципального жилищного фонда с момента заключения договора социального найма жилого помещения.

2. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.

3. Начисление и сбор платы за наем осуществляется администрацией Черноморского городского поселения Северского района Краснодарского края.

          4. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за наем жилого помещения, обязаны уплачивать пени в размере, установленном действующим законодательством.

Изменение размера платы за наем
          Изменение размера платы за наем осуществляется не чаще одного раза в год.
Начальник отдела по жилищной
политике, земельным отношениям,
архитектуре и градостроительству

     Г.А.Рубаненко
	Приложение

к Положению о расчёте размера платы

за пользование жилым помещением

(платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Черноморского городского поселения Северского района

Параметры оценки потребительских свойств жилья

	№ п/п
	Категория жилья
	Коэффи-циент, характеризу-ющий качество жилого помещения (К1)
	Коэффи-циент, характеризу-ющий благоустрой-ство жилого помещения (К2)
	Коэффициент, место расположения жилого помещения (К3)

	Пгт Черномор-ский
	В населенных пунктах

	1.
	Дома, имеющие все виды благоустройства
	1,0
	1,0
	1,0
	0,9

	2.
	Дома, имеющие частичные удобства (отсутствует хотя бы один из видов удобств)
	0,9
	0,9
	0,9
	0,8

	3.
	Дома, не имеющие удобства (имеется только один вид удобств – электроснабже-ния)
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8

Начальник отдела по жилищной политике,
земельным отношениям, архитектуре
и градостроительству

 Г.А.Рубаненко